МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от ЯЛ. 0/. № 8 -р

Об организации и проведении окружного этапа II международного
Пушкинского литературного конкурса «Друзья по вдохновению»

В соответствии с распоряжением министерства образования и науки

Самарской области от 17.01.2018 г. № 69-р, в целях организации и проведения

окружного этапа II международного Пушкинского литературного конкурса

«Друзья по вдохновению»:

1. Утвердить прилагаемые:

положение о проведении окружного этапа II международного

Пушкинского литературного конкурса «Друзья по вдохновению» (далее -

Конкурс) (приложение 1);

состав оргкомитета Конкурса (приложение 2);

состав жюри Конкурса (приложение 3).

2. Установить сроки проведения Конкурса:

предоставление заявок и конкурсных работ образовательными

организациями в оргкомитет Конкурса до 31 января 2018 года,

- подведение итогов Конкурса - 2 февраля 2018 года.

3.Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на

главного специалиста отдела организации образовательных ресурсов и

реализации образовательных программ А.В.Ярошенко.

Руководитель Северного
управления министерства образования
и науки Самарской области Н.В. Куликова

Ярошенко (846 55) 21726

Приложение 1

к распоряжению Северного управления

 министерства образования и науки

 Самарской области

от  25.01.2018г.№ 8-р

ПОЛОЖЕНИЕ

об окружном этапе II международного Пушкинского литературного конкурса

«Друзья по вдохновению»

1. Общие положения

           1.1. Окружной этап II международного Пушкинского литературного

конкурса «Друзья по вдохновению» (далее - Конкурс) проводится в соответствии с

распоряжением министерства образования и науки Самарской области  от

17.01.2018 г. № 69-р.

           1.2. Основными принципами Конкурса являются: открытость, прозрачность

критериев оценивания, коллегиальность принятия решений, равенство условий

для всех участников.

1.3. Учредитель: Северное управление министерства образования и науки

Самарской области.

1.4.  Организатор: ГБУ ДПО СО «Сергиевский РЦ».

1.5. Участниками Конкурса являются обучающиеся образовательных

организации, подведомственных Северному управлению министерства

образования и науки Самарской области.

2. Цели и задачи Конкурса.

2.1. Цель - приобщение детей к русской литературе, пропаганда

художественными средствами литературного наследия России.

2.2 Основными задачами Конкурса являются:

 повышение мотивации детей к литературно-художественному

творчеству;

 формирование нравственно-мировоззренческих позиций обучающихся;

 создание условий для развития творческого потенциала обучающихся,

развития художественных, артистических дарований и литературного вкуса

участников Конкурса.

 выявление, продвижение и поддержка талантливой молодежи;

 привлечение внимания родителей и педагогов к развитию детского

литературного творчества, популяризация и поддержка изучения русского языка

как одного из основных языков мира.

3. Порядок проведения Конкурса.

3.1. Конкурс проводится в январе – феврале 2018 года по номинациям:

Учреждаются 3 номинации по 3 возрастным группам:

         1. «Два чувства дивно близки нам, В них обретает сердце пищу: Любовь к

родному пепелищу, Любовь к отеческим гробам» стихи о Родине;

          2. «И душа с душою говорит» диалог с Пушкиным  в прозе (о поэзии, о

времени, о себе);

           3. «Но мне четверостишие иное порой дороже бриллианта…» короткие

стихи в альбом (стихотворение, посвященное близким, родным, друзьям,

учителям).

3.2 Возрастные группы участников:

 младшая - 1-4 классы;

 средняя – 5-8 классы;

 старшая – 9-11 классы.

3.3. Для участия в окружном этапе  Конкурса необходимо в срок

до 31 января 2018 года направить в адрес оргкомитета окружного этапа конкурса

по адресу: с. Сергиевск, ул. Советская, ГБУ ДПО СО «Сергиевский РЦ»

(контакты (846 55) 22055, e-mail:  nordrcentr@gmail.com  следующие материалы:

 конкурсную работу (требования к оформлению: файл текстового формата

doc. с именем: Населенный пункт_Фамилия_Школа_Класс_Номинация

((например: с. Сергиевск_Иванов_ГБОУ СОШ № 1 «ОЦ» с. Сергиевск_7

класс_номинация 2). На первой странице документа размещается заявка на

участие в Конкурсе, на второй странице – конкурсная работа. Объём

содержательной части конкурсной работы не более 2-х страниц  формата А

4, шрифт текста Times New Roman, размер 12, полуторный интервал.

3.4 Критерии определения победителей.

 соответствие теме номинации;

mailto:nordrcentr@gmail.com

 жанровое соответствие;

 смысловая структура текста;

 творческий подход и оригинальность;

 грамотность оформления написанного;

 художественное своеобразие;

 речевое оформление.

4. Подведение итогов Конкурса

4.1. В каждой возрастной группе в каждой номинации определяется одно

первое, одно второе и одно третье место, победители и призеры Конкурса

награждаются дипломами Северного управления министерства образования и

науки Самарской области.

Приложение 2

к распоряжению

 Северного управления

от  25.01.2018г.№ 8-р

Заявка на участие в окружном этапе II международного  Пушкинского

литературного конкурса «Друзья по вдохновению»

I Сведения об авторе

Ф.И.О. участника

Класс

Номинация

Название работы

Контактный телефон участника

II. Сведения о творческом руководителе.

Ф.И.О. руководителя

Должность

Контактный телефон, e-mail

III. Сведения об образовательной организации

Наименование ОО по уставу, руководитель

ОО

Адрес ОО

Телефон, e-mail

Приложение 3

к распоряжению Северного управления

министерства образования и науки

Самарской области

                                                                                                                                от  25.01.2018г.№ 8-р

Состав оргкомитета Конкурса

1. Ярошенко А.В., главный специалист отдела организации образовательных

ресурсов и реализации образовательных программ Северного управления

министерства образования и науки Самарской области, председатель оргкомитета.

2. Орехова Е.Н.,  и.о. директора  ГБУ ДПО СО «Сергиевский РЦ».

3. Феоктистова Г.Р. - методист ГБУ ДПО СО «Сергиевский РЦ».

4. Мельникова О.В. - методист ГБУ ДПО СО «Сергиевский РЦ».

Приложение 4

к распоряжению Северного управления

министерства образования и науки

Самарской области

                                                                                                                                от  25.01.2018г.№ 8-р

Состав жюри Конкурса

№

п/п

ФИО педагога Должность Наименование

ОО

1 Содомова М.В. Учитель русского

языка и литературы

ГБОУ СОШ № 1

«ОЦ» с. Сергиевск

2 Быковская В.Е. Учитель русского

языка и литературы

ГБОУ СОШ № 1

п.г.т. Суходол

3 Попова Т.В. Учитель русского

языка и литературы

ГБОУ СОШ № 2

п.г.т. Суходол

4 Фокина Т.В. Учитель русского

языка и литературы

ГБОУ СОШ «ОЦ»

пос. Серноводск

5 Мамыкина Т.А. Учитель русского

языка и литературы

ГБОУ СОШ «ОЦ»

с. Воротнее

6 Сасина И.А. Учитель русского

языка и литературы

ГБОУ СОШ пос.

Сургут

7 Маслова Н.В. Учитель русского

языка и литературы

ГБОУ СОШ № 1

«ОЦ» ж.-д. ст.

Шентала

8 Сунгатуллина Ф.Р. Учитель русского

языка и литературы

ГБОУ СОШ «ОЦ»

с. Денискино

9 Яндулова А.В. Учитель русского

языка и литературы

ГБОУ СОШ с.

Шламка

10 Федотова И.Ф. Учитель русского

языка и литературы

ГБОУ СОШ с.

Сиделькино